homines singulis diebus per multos dies saeuitia mor-
 bi interibant) sacrosancta Eucharistia sacramentum
 ministrabat, & pios viros ad idem munus praestan-
 dum hortari non desinebat: calamitoso tempore
 orandi regulas populo praescripserat, diuinum auxi-
 lium implorabatur, ipse nudis pedibus fume eius collo
 circumducto orabat. Supplicationes publica fiebant,
 longos & graues sermones ad populum tanta cala-
 mitate afflictum habebat. Non Mediolanum modò,
 sed vniuersa Italia, totus terrarum orbis eximiam
 Pastoris charitatem est admiratus. Tantam virtu-
 tem nulla vnquam obscurabit obliuio, de qua, &
 sermones sunt habiti, & libelli etiam sunt scripti.
 Insuper saculum, carnalis & adulterina pru-
 dentia, cuius magister est, quomodo imbecillos a-
 nimos plerunque decipit. Non defuerunt, qui dice-
 rent, non debuisse Cardinalem tot se exponere vita
 periculis: & potuit (Deo iuuante) & debuit, cum ni-
 hil possit esse anima vna pretiosius, & ad Pastorem
 pertineat animarum, animam suam ponere pro ou-
 bus suis, se exponere periculis omnibus, imitari Chri-
 stum pastorum Principem, & salutem animarum
 sibi creditarum suae vitae praeferre, ita charitatis or-
 do postulabat: piam, & verè pastoralem hanc re-
 gulam comprobauit Dominus Deus euentu fœli-
 ci, cum illum incolumen seruauerit. Et sanè pro-
 trahenda vitae desiderium, vitiorum non pauco-
 rum, & calamitatum multarum origo est, & stul-
 titia non minimum indicium. Quis enim longa, & pe-
 riculosa nauigatione, in qua nauis varijs turbinibus
 saepe

saepe iactetur, nauseabundi plerunque nauigātes om-
 nia fastidiunt, delectetur? Quis in exilio ita despiat,
 vt de patria non cogitet? Incommodo etiam diuertu-
 culo, in quo multi scelesti homines cohabitent, libe-
 ter maneat? Plerique mortales sumus huiusmodi, &
 vitam hanc laboribus, & erumnis plenam, non aman-
 tes, non magno studio protrahere procurantes, tātum
 abest vt laudemus, vt irrideamus potius. Et reprehen-
 siones hominum, pernitiosa prudentia omnia metien-
 tium, & res fluxas, & caducas admirantium, vitam
 in primis protrahere studentium non magni faciebat
 Carolus. Vias non esse vias hominum, falsas esse hu-
 iusmodi regulas, mera potius Sathanae sophismata,
 dicere consueuerat. Quare de morte saepe longos ser-
 mones habebat, & graues. De varijs huius vitae mi-
 serijs multa in medium afferebat, vt aeterna patria
 desiderium mirabiliter excitaret. In sacris libris, in
 vera sapientia, qui liber librorum, quem Spiritus San-
 ctus in veteri, & nouo Testamento descripsit, assidue
 versabatur. Et ita orationem cum lectione, Thomam
 Aquinatam sanctissimorum virorum doctissimū imi-
 tatus, coniungebat sex annos antequam ex hac vita
 migraret, vt nunquam nisi genuflexus sacrosanctum
 illum librum perlegeret. Et in Prophetis, quos coele-
 stes oratores appellauerimus, multum ac diu fuerat
 versatus. Praecipuos locos ex Salomone excerpserat,
 & ad vsum in quā plurimis sermonibus reuocari
 solebat. Si quis eruditionem variam, & reconditam
 in Carolo Cardinali Borromeo nō animaduertit, aut
 eius consuetudine non est vsus, aut non considerauit,